



ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ ДЕПУТАТ

636785, г. Стрежевой, 3 мкр., дом 302

тел. / факс: +7 (38259) 50667
E-mail: chernyshev@list.ru

07.09.2020 № 02/9

Председателю
Законодательной Думы
Томской области

Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

В соответствии с Уставом Томской области и статьей 85 Регламента вношу на рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект постановления «О внесении изменений в статью 2 Закона Томской области от 17.11.2014 №151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области» (принят постановлением Законодательной Думы Томской области от 30.10.2014 №2287) в редакции от 29.12.2018 и приложения к нему, представленные в электронном виде по адресу duma@tomsk.gov.ru.

Проект Закона Томской области «О внесении изменения в статью 2 Закона Томской области от 17.11.2014 №151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области» (принят постановлением Законодательной Думы Томской области от 30.10.2014 №2287) в редакции от 29.12.2018 на 1 л. в 1 экз.;

Пояснительная записка к проекту постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении изменения в статью 2 Закона Томской области от 17.11.2014 №151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области» на 1 л. в 1 экз.;

Сравнительная таблица к проекту постановления «О внесении изменения в статью 2 Закона Томской области от 17.11.2014 №151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области» (принят постановлением Законодательной Думы Томской области от 30.10.2014 №2287) в редакции от 29.12.2018 на 1 л. в 1 экз.;

Финансовое обоснование к проекту постановления «О внесении изменения в статью 2 Закона Томской области от 17.11.2014 №151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области» на 1 л. в 1 экз.;

Перечень правовых актов Томской области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием Закона Томской области «О внесении изменений в статью 2 Закона Томской области

Законодательная Дума Томской области Дата 07.09.2020 Время 11:00 №4258/0601-20

«Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области» на 1 л. в 1 экз.

С уважением,



И.Н. Чернышев

Проект
Приложение к постановлению
Законодательной Думы
Томской области
от _____ № ____

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Томской области от 17.11.2014 №151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области» (принят постановлением Законодательной Думы Томской области от 30.10.2014 №2287) в редакции от 29.12.2018

Статья 1. Пункт 2 статьи 2 Закона Томской области от 17.11.2014 №151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области» исключить.

Статья 2. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области

С.А. Жвачкин

Финансовое обоснование

к проекту постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении изменения в статью 2 Закона Томской области от 17.11.2014 №151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области».

Предлагаемые в Закон изменения не устанавливают дополнительных обязанностей и ограничений.

При реализации данного закона не потребуются дополнительных расходов за счет средств бюджетов всех уровней.

Проект
Приложение к постановлению
Законодательной Думы
Томской области
от _____ № ____

Перечень правовых актов Томской области,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию
в связи с принятием Закона Томской области «О внесении изменений в статью 2 Закона
Томской области «Об отдельных вопросах формирования органов местного
самоуправления муниципальных образований Томской области»

В случае принятия Закона Томской области «О внесении изменений в статью 2
закона Томской области «Об отдельных вопросах формирования органов местного
самоуправления муниципальных образований Томской области» признания утратившими
силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия других правовых актов
Томской области не потребуется.

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О внесении изменений в статью 2 Закона Томской области от 17.11.2014 №151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области»

(принят постановлением Законодательной Думы Томской области от 30.10.2014 №2287 №2287)

Рассмотрев проект Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области от 17.11.2014 №151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области» (принят постановлением Законодательной Думы Томской области от 30.10.2014 №2287) в редакции от 29.12.2018, внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы депутатом Законодательной Думы Томской области Чернышевым Игорем Николаевичем, Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения пункт 2 статьи 2 Закона Томской области от 17.11.2014 №151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области» (принят постановлением Законодательной Думы Томской области от 30.10.2014 №2287) в редакции от 29.12.2018 согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Законодательной Думы Томской области

О.В. Козловская

Пояснительная записка

к проекту постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении изменения в статью 2 Закона Томской области от 17.11.2014 №151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области».

Предлагаемые изменения направлены на приведение в соответствие закона Томской области «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области» в соответствии со сложившейся положительной традицией в Томской области избрания глав муниципальных образований.

Законопроектом предлагается исключить пункт 2 статьи 2 вышеназванного закона, установив единообразный порядок избрания глав муниципальных образований Томской области. Имеющийся опыт избрания глав муниципальных образований Томской области депутатами соответствующего муниципального образования дал не только положительный финансовый эффект, но и исключил не нужную политизацию процесса выбора глав муниципальных образований.

Для города Томска непосредственное участие Губернатора Томской области в формировании создаваемых для выборов комиссий имеет еще большее значение, чем для других муниципальных образований Томской области. В областном центре проживает более 50% жителей региона и именно здесь сосредоточены инвестиционные проекты, от реализации которых зависит развитие не только города Томска, но и всего региона.

Принятие данного законопроекта позволит сформировать единый центр персональной ответственности органов власти в областном центре и оперативно решать вопросы жизнеобеспечения жителей города Томска.

Законопроектом не предполагается внесение дополнительных обязанностей и ограничений.

Принятие проекта закона не повлечет дополнительных расходов, покрываемых за счет средств областного бюджета.

Возможные риски принятия проекта закона не выявлены. Негативные социально-экономические последствия действия проекта закона после его принятия отсутствуют.

Для справки.

Мэры региональных центров избираются депутатами соответствующих муниципальных образований более чем в 10 субъектах Российской Федерации, включая такие города как Астрахань, Барнаул, Владимир, Екатеринбург Челябинск и другие т.д. Более того, положительный опыт имеется и в самой Томской области.

Сравнительная таблица

к проекту постановления

«О внесении изменения в статью 2 Закона Томской области от 17.11.2014 №151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области»

Действующая редакция	Новая редакция
<p>Статья 2. Порядок избрания и полномочия главы муниципального образования Томской области</p> <p>1. Глава муниципального образования Томской области, наделенного статусом муниципального района, городского округа, за исключением случая, установленного частью 2 настоящей статьи, избирается представительным органом муниципального образования Томской области из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию. (часть 1 в ред. Закона Томской области от 29.12.2018 № 169-ОЗ).</p> <p>2. Глава муниципального образования «Город Томск» избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании и возглавляет местную администрацию. (часть 2 в ред. Закона Томской области от 29.12.2018 № 169-ОЗ)</p> <p>3. Глава муниципального образования Томской области, наделенного статусом городского поселения, в соответствии с уставом муниципального образования избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании либо представительным органом муниципального образования Томской области из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.</p> <p>Глава городского поселения Томской области, на территории которого расположен административный центр муниципального района, в случае избрания на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании либо представительным</p>	<p>Статья 2. Порядок избрания и полномочия главы муниципального образования Томской области</p> <p>1. Глава муниципального образования Томской области, наделенного статусом муниципального района, городского округа, за исключением случая, установленного частью 2 настоящей статьи, избирается представительным органом муниципального образования Томской области из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию. (часть 1 в ред. Закона Томской области от 29.12.2018 № 169-ОЗ).</p> <p>2. исключена</p> <p>3. Глава муниципального образования Томской области, наделенного статусом городского поселения, в соответствии с уставом муниципального образования избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании либо представительным органом муниципального образования Томской области из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.</p> <p>Глава городского поселения Томской области, на территории которого расположен административный центр муниципального района, в случае избрания на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании либо представительным органом муниципального образования Томской области из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, возглавляет местную администрацию.</p>

органом муниципального образования Томской области из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, возглавляет местную администрацию.